hareketlerin Müslümanların yoğun çalkantılar ve buhranlar yaşadığı dönemlerde ortaya

çıktığı söylenebilir.24 Bunlardan ilki, on üçüncü yüzyılda yaşanan Haçlı seferleri ve

Moğol istilaları sonrası Abbasi Devleti’nin çökmesiyle birlikte ortaya çıkan siyasî otorite

boşluğunun sebep olduğu kriz ortamında kendini gösteren, İbn Teymiyye (ö. 728/1328)

ve öğrencisi İbn Kayyım el-Cevzî’nin (ö. 751/1350) öncülüğünü yaptığı selefîlik

hareketidir.25

İbn Teymiyye’ye göre bu buhranların sebebi Müslümanların İslâm’ın özünden

uzaklaşmalarıdır ve kurtulmak için yapılacak olan şey, dinin asıllarına dönmek, yani

Yunan mantığını, tasavvuf, felsefe ve kelamı bırakarak sahabe ve tabiînin yolunu

izlemektir.

giderken akrabalarının yaşadığı, Tanta yolu üzerinde bulunan bir köye uğradı. Orada

51 Öztürk, "Neo-Selefîlik ve Kur’ân -Reşid Rıza'nın Kur’ân ve Yorum Anlayışı Üzerine”, s. 81.

52 Muhammed Reşid Rıza, Târîhu’l-Ustâzi’l-İmâm eş-Şeyh Muhammed Abduh, c. I, Matbaatu’l-Menâr,

Kâhire 1931/1350, s. 15-16; Muhammed Amâra, el-A’mâlu’l-Kâmile li’l-İmâm eş-Şeyh Muhammed Abduh,

Dâru’ş-Şurûk, Kâhire 1993/1414, c. I, s. 21.

53 Amâra, el-A’mâlu’l-Kâmile li’l-İmâm eş-Şeyh Muhammed Abduh, c. I, s. 23.

eğitim sisteminin dışında bir üslupla hem tefsir, tasavvuf, fıkıh usûlü, felsefe gibi

ilimlerden bahsediyor ve hem de dönemin siyasî ve ictimâî sorunları hakkında yorumlar

yapıp çözümler sunuyordu. Abduh’un Afgânî ile geçirdiği dönemde yazdığı “Risâletü’l-

Vâridât” isimli eserin mukaddimesinde ve Adûdiddin el-İcî’nin (ö. 756/1355) “Akâidu’l-

Adûdiyye” kitabının Devvânî şerhine yapılan hâşiyede56 bu etkiyi görmek mümkündür.57

Afgânî’nin rahle-i tedrisinde geçen beş senenin ardından Abduh artık daha

ziyade ictimâî ve siyasî konularla ilgilenmeye ve el-Ehrâm gazetesinde bu minvalde

yazılar yazmaya başladı.

zamanlarında olmasa da üyesi olduğu Bağımsız Vatan Fırkası gibi Abduh da bu

mücadeleye sonradan destek verdi. 1881’de Urâbî Paşa hükümet başkanı oldu ancak bu

mesele Fransa ve İngiltere’yi hayli rahatsız ettiği için baskılar arttı ve nihayet Eylül

59 Bu halkalarda okutulan dersler, İbn Miskeveyh’in (ö. 421/1030) Tehzîbu’l-Ahlâk’ından Guizot’un

History of Civilization in Europe eserine; İbn Haldun’un (ö. 808/1406) Mukaddime’sinden Nesefî’nin (ö.

537/1142) Akaid Şerhi’ne kadar geniş bir yelpazeyi kapsamaktaydı. Hourani, Çağdaş Arap Düşüncesi, s.

155-156.

60 Rıza, Târîhu’l-Ustâzi’l-İmâm eş-Şeyh Muhammed Abduh, c. I, s. 138.

61 Bu gazete için yazdığı yazılar talebesi Reşid Rıza tarafından toplanıp “Târîhu’l-Ustâz” isimli

çalışmasının ikinci cildinde yayınlanmıştır.

Afgânî’nin er-Reddu ale’d-Dehriyyîn isimli eserini Farsçadan Arapçaya çevirdi,

Bedîüzzamân Hemedânî’nin (ö. 398/1008) el-Makâmât’ına, İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037)

el-İşârât’ına ve Hz. Ali’nin sözlerinin derlendiği Nehcü’l-Belâğa isimli esere şerh

yazdı.67 Umerî Camii’nde, haftada üç gün, aklî yöntemi kullanarak verdiği tefsir

derslerini de –her ne kadar o derslerden herhangi bir kayıt elimize ulaşmış olmasa da-

Menâr tefsirine giden yolda bir adım olarak değerlendirmek mümkündür.

27

1897’de Mısır’a yerleşme kararı alana değin Kalemûn’dan ayrılmadı. Burada

çeşitli hocalardan okuduğu fıkıh, hadis, usûl ve mantık gibi ilimlerin yanında G. Le Bonn

(ö. 1931) gibi Avrupalı yazarların kitaplarını da okudu. Camilerde vaazlar verip halkı

irşad etti. Aynı dönemde Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâu Ulûmi’d-Dîn eseri onun başucu

eserlerinden biriydi. Tasavvufa meyyal meşrebi onu bir Nakşibendî tarikatına intisaba

kadar götürmüş ve bu durum, onun, sonraki dönemde tasavvuf etrafındaki fikirleri için

bilgi ve tecrübe kaynağı olmuştur.79 Aynı şekilde yaşadığı bu tecrübe, tasavvuf kurumu

gibi rivayet ilimleriyle, bazılarında da mantık ve fıkıh usulü gibi yöntem bilimleri ile

bağlantısı kurularak tanımlanmıştır.95 Geleneksel dönemlerin nispeten geç sayılabilecek

bir evresinde el-İtkân isimli eserini veren, bununla birlikte klasik tefsir anlayışını derli

toplu bir yaklaşımla irdeleyen Suyûtî’nin (ö. 911/1505) aktardığı farklı tanımlardan

hareketle denebilir ki tefsir, Kur’ân’da Allah’ın kastettiği mana ve muradı açıklamaya

yönelik bir ilmî faaliyettir. Tefsir ilmini öğrenmek farz-ı kifayedir. Bu ilmin nihai amacı

94 Konu ile alakalı tartışma için bkz: Mustafa Öztürk, “Tefsir-Te’vil Karşıtlığının Tarihsel ve Epistemolojik

Kökeni”, İslâmî Araştırmalar Dergisi, c. 14/1, 2001, s. 79.

95 Mesela, Ebû Hayyân el-Endelüsî’ye (ö. 745/1344) göre tefsir Kur’ân lafızlarının söyleniş keyfiyetinden,

lafızların müfred ve terkip halindeki delâletlerinden ve hükümlerinden, terkip halinde iken ortaya çıkan

mânalarından bahseden ilim dalıdır. Cürcânî’ye göre ise tefsir, âyetin mânasının, onunla ilgili kıssaların ve

kelâmî, fıkhî ve felsefî ekollerin savunulması ve meşrulaştırılması amacına hizmet eder

hale gelmiştir. Bu durum Kur’ân tefsiriyle ilgili eserlere sadet dışı birçok konunun

girmesine sebebiyet vermiş, haliyle bazı âlimler söz konusu durumu eleştirmiştir.

Mesela, Fahreddin Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtîhu’l-Ğayb isimli eserine dair, “Onda her

şey var, sadece tefsir yok!”97 şeklinde çok çarpıcı bir eleştiri yöneltilmiştir.

Klasik dönem tefsir eserlerinde müfessirlerin sık sık tefsir usûlünün temel

konulardan biri olan esbâb-ı nüzul rivayetlerine müracaat ettikleri de görülmektedir.98

konusunda vukufunun bulunması, Kur’ân’ın insanlığı hidayete ulaştırma biçimini (asr-ı

saadette Arapların ve diğer kavimlerin durumlarını) kavramış olması ve son olarak Hz.

Peygamber ve arkadaşlarının davranış biçimlerini (sünnet ve siyer) çok iyi bir şekilde

bilmesi gerekmektedir.106

Abduh ve Reşid Rıza’nın İbn Teymiyye ve İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi

âlimlerden aktardıklarına göre tefsirde nakle dayanan ve nakil dışı konularda olmak üzere

iki tür ihtilaf vardır. Nakil yoluyla bize ulaşan çokça sahih rivayetle ilgili herhangi bir

sorun bulunmamaktadır. Ancak bazı rivayetler de vardır ki bunların sahih olup olmadığını

belirlemek bazen mümkün değildir.

boğulmamalı, muhatabın direkt olarak Kur’ân’ı anlaması, onda hidayeti bulması ve ibret

alması temel hedef olmalıdır.120

Bir değerlendirmeye göre Menar ekolünün önerdiği tefsir anlayışı yöntem ve

tarz olarak selefî karakterlidir. Selefiyye ve selefîlik denildiğinde, ilki hicrî üçüncü asırda

Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) öncülük ettiği Ehl-i Hadis; ikincisi hicrî yedinci asırda

İbn Teymiyye ve meşhur talebesi İbn Kayyım el-Cevziyye tarafından temsil edilen

sistematik selefîlik ve son olarak on dokuzuncu yüzyılda Afgânî, Abduh ve Reşid

Rıza’nın ıslah ve tecdit çabaları ve öze/asıl İslâm’a dönüş söylemleri ile ön plana çıkan

eleştirmiş, yaşadıkları dönemde içine düşülen genel krizi bu anlayışlara bağlamış ve

krizden kurtuluşun çaresinin İslâm’ın özüne dönmekle mümkün olduğunu vurgulamıştır.

Bu mesele bir tarafa, Menâr tefsirinde sık sık atıf yapılan İbn Teymiyye, İbn Kayyım ve

Şevkâni (ö. 1250/1834) gibi âlimlere yapılan referanslar, selefî tefsir anlayışının bir

anlamda güncellendiği fikrini destekler tarzdadır.127 Bununla birlikte Menâr ekolünün,

asr-ı saadet ve selef vurgusuna rağmen genel içeriğinin modernist eğilimli olmasından

dolayı selefîlik ile bağlantılı olamayacağını ifade eden değerlendirmeler de vardır.128

karşılanması şeklinde değerlendirmek mümkündür. Bunun yanı sıra mezhebî/kelâmî

kabullerin, nassların yorumlanması üzerinden te’vile ihtiyaç duyması da söz

konusudur.132

Erken dönemlerde te’vil ile tefsirin neredeyse aynı anlamda, birbirinin yerine

kullanıldığı görülse de İmam Mâturidî (ö. 333/944) ile birlikte tefsir ve te’vil kavramları

arasında ayrıma gidildiği bilinmektedir. Mâturîdî’ye göre tefsir, Kur’ân’ın yorumlanması

değil Allah’ın kelamının açıklanmasıdır. Bu sebeple Kur’ân sadece bu kelama/vahye

muhatap olan sahabe tarafından tefsir edilebilir. Sonraki dönemlerde ayetlerin yaşanan

sahih haberi, aklı ve duyuyu kabul ettiğinde beyanı esas almakta; keşf, marifet ve ilham

gibi bâtınî unsurları kabul ettiğinde ise irfânı esas almaktadır.135 Suyûtî’nin Sâ’lebî’den

(ö. 427/1035) aktardığına göre tefsir, ayetteki kelimenin hakikî manasıyla açıklanması

iken, te’vil ayetteki bâtınî anlamın gün yüzüne çıkartılmasıdır.136

Te’vil dendiğinde akla ilk gelen çoğunlukla müteşâbih ayetlerin te’vilidir.

Âlimlerin bu konudaki görüşlerini üç maddede özetlemek mümkündür. Mâlik b. Enes (ö.

179/795) ve İmam Şâfiî (ö. 204/820) gibi isimlerin yanında selefiyyenin çoğunluğunu

oluşturan ilk gruptaki âlimler, te’vilin asla caiz olmadığını savunmaktadır. Çünkü bu tür

ayetler insanların yorumlaması için değil, iman etmesi için nâzil olmuştur. Bir diğer

görüşe göre bu türden ayetlerin anlamı ancak Allah tarafından bilinebilecekse (kıyametin

vukûu, ümmetin eceli gibi) o zaman yorumlamak caiz değildir ve fakat ilimde derinleşmiş

olanların, anlayabilecekleri ayetleri te’vil etmeleri caizdir. Hasan-ı Basrî (ö. 110/728),

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Mâturîdî, Gazzâlî,

Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Fahreddin Râzî ve Elmalılı Muhammed Hamdi (ö.

1942) gibi âlimler bu görüştedir. Ve son görüş de Hz. Peygamber ve ehl-i beyt âlimlerinin

her ayeti te’vil etmesinin caiz olduğu yönündeki görüştür ki Şiî âlimler bu görüştedir.137

Abduh’a göre Ehl-i Sünnet’e nispet edilen “Müteşâbih ayetlerin te’vilini ancak

konusunda yanlışa düşmüşlerdir. Zira onlar te’vili ıstılâhî olarak ele almışlardır. Kur’ân-

ı Kerim’de yer alan kelimelerin ıstılâhî karşılıkları ile tefsir edilmesi, sayılamayacak

derecede fazla hataya yol açmaktadır.143 Reşid Rıza, Hûd sûresi tefsirinin girişinde

Seyyid Şerif Cürcânî’nin (ö. 816/1413) “Te’vil, zahir manayı muhtemel bir manaya

çevirmektir.” şeklindeki görüşünü ve Tâcüddîn es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) “Te’vil, zahiri

muhtemel olan zayıf görüşe hamletmektir.” şeklindeki tanımını aktararak bu görüşlerin

hatalı olduğunu, herhangi bir Arap’ın aklına gelmeyecek dedikodu ve tartışmalardan

ibaret olduğunu vurgulamaktadır.144 Yine te’vilcilerin, öldükten sonra diriltilme ve

açıklayıcısı olduğunu beyan etmektedir. Sünnet ise Kur’ân’da olanların açıklamasıdır ve

bu sebeple ona itaat edilir.221

Menâr tefsirinde Kur’ân-Sünnet ilişkisinin nasıl ele alındığına bakıldığında,

meselenin büyük ölçüde Endülüslü âlim İbrahim b. Musa eş-Şâtıbî’ye (ö. 790/1388)

referansla tartışıldığı görülmektedir. Buna göre, Kur’ân-ı Kerim delil olarak dikkate

alınacak ilk kaynaktır, Sünnet ise sıralamada ikinci sırada gelir. Sıralamanın böyle

olmasının sebepleri şu şekilde aktarılmaktadır: Kur’ân kesindir; Sünnet ise zanna

dayanmaktadır.

ilgili heyetin bir üyesi hem de derginin yazarlarından biri olarak hilafet meselesindeki

fikirlerini dile getirmiştir. Bu yazılarda Rıza İslâm’ın tüm ırk mensuplarına adaletle

yaklaştığını ve üstünlüğün iman, ilim, amel ve takva ile ölçüldüğünü vurgulamıştır. Ona

göre Arap olmadığı halde bu dine hizmet eden Ebû Hanife (ö. 150/767), İmam Buhârî (ö.

256/870), Nureddin Zengi (ö. 569/1174) ve Selahaddin Eyyûbî (ö. 589/1193) gibi isimler

nice Kureyş soyundan gelenlerden daha üstündür. O aynı zamanda, İngilizlerin desteğiyle

Arap isyanını başlatan ve Kureyş soyundan olmakla halifelik iddiasında bulunan Mekke

Emiri Şerif Hüseyin’i ‘Hicaz Tağutu’ olarak nitelemiştir.293

Reşid Rıza’nın hilafet etrafındaki görüşlerine bakıldığında iki farklı karakterin